



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月30日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1976 URL <https://www.meisei-kogyo.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）柳瀬 徹次
問合せ先責任者 （役職名）執行役員財務部長 （氏名）田中 厚生 TEL 06-6447-0275
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	44,145	△6.7	5,480	△8.8	6,039	△7.2	3,974	△11.1
2025年3月期第3四半期	47,294	11.2	6,010	26.1	6,504	28.5	4,471	20.4

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 5,145百万円（△13.7％） 2025年3月期第3四半期 5,963百万円（32.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	83.94	—
2025年3月期第3四半期	91.88	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第3四半期	84,613	68,705	80.5	1,484.62
2025年3月期	88,583	69,206	77.4	1,440.69

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 68,147百万円 2025年3月期 68,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	21.00	—	39.00	60.00
2026年3月期	—	20.00	—		
2026年3月期（予想）				40.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	59,000	△11.0	6,500	△38.8	6,900	△38.6	5,400	△36.1	113.45

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	55,117,218株	2025年3月期	55,117,218株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	9,215,092株	2025年3月期	7,521,865株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	47,345,891株	2025年3月期3Q	48,664,901株

（注）期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇の長期化や為替変動、海外経済の不確実性などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

このような経済状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は、国内向け受注が建設工事業、ボイラ事業ともに増加し、49,288百万円（前年同期比10.2%増）の計上となりました。売上高は、進行中の大口工事が建設工事業、ボイラ事業ともに減少し、44,145百万円（同6.7%減）の計上となりました。

また、利益面につきましても、売上高の減少に伴い、営業利益は5,480百万円（前年同期比8.8%減）、経常利益は6,039百万円（同7.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,974百万円（同11.1%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①建設工事業

国内外における工事は堅調に推移しましたが、売上高は39,633百万円（前年同期比5.8%減）の計上となりました。セグメント利益は、売上高減少に伴い5,352百万円（同6.0%減）の計上となりました。

②ボイラ事業

大口案件の進捗が減少したこと等により、売上高は4,511百万円（前年同期比13.2%減）となりました。また、新工場稼働によるコスト負担の増加により、セグメント利益は57百万円（同81.2%減）の計上にとどまりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は55,595百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,641百万円減少いたしました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金等の減少3,524百万円、現金預金の減少2,132百万円であります。固定資産は29,017百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,670百万円増加いたしました。主な要因は投資有価証券の増加1,976百万円、有形固定資産の減少322百万円であります。

この結果、資産合計は84,613百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,970百万円減少いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は11,018百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,613百万円減少いたしました。主な要因は契約負債の増加1,049百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加600百万円、支払手形・工事未払金等の減少3,219百万円、未払法人税等の減少1,593百万円、賞与引当金の減少314百万円であります。固定負債は4,888百万円となり、前連結会計年度末に比べ143百万円増加いたしました。主な要因は繰延税金負債の増加734百万円、長期借入金の減少600百万円であります。

この結果、負債合計は15,907百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,470百万円減少いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は68,705百万円となり、前連結会計年度末に比べ500百万円減少いたしました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加3,974百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,419百万円、剰余金の配当による減少2,816百万円、自己株式の取得による減少2,739百万円であります。

この結果、自己資本比率は80.5%（前連結会計年度末は77.4%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年10月31日の公表数値からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	33,258	31,126
受取手形・完成工事未収入金等	25,697	22,172
有価証券	399	399
未成工事支出金	647	851
商品及び製品	461	374
原材料及び貯蔵品	144	189
その他	633	485
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	61,236	55,595
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,246	12,379
機械・運搬具	6,280	6,286
土地	10,986	10,825
その他	2,803	2,909
減価償却累計額	△14,103	△14,508
有形固定資産合計	18,214	17,891
無形固定資産	188	167
投資その他の資産		
投資有価証券	6,297	8,274
投資不動産	1,638	1,605
退職給付に係る資産	467	499
繰延税金資産	41	22
その他	545	601
貸倒引当金	△46	△45
投資その他の資産合計	8,944	10,957
固定資産合計	27,347	29,017
資産合計	88,583	84,613

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,563	5,344
買掛金	227	206
1年内返済予定の長期借入金	100	700
未払法人税等	1,920	326
契約負債	488	1,538
賞与引当金	540	225
役員賞与引当金	65	—
完成工事補償引当金	109	72
工事損失引当金	1	1
その他	2,615	2,603
流動負債合計	14,631	11,018
固定負債		
長期借入金	700	100
退職給付に係る負債	157	160
役員退職慰労引当金	126	131
役員株式給付引当金	65	79
繰延税金負債	3,025	3,759
再評価に係る繰延税金負債	498	498
資産除去債務	12	12
その他	159	146
固定負債合計	4,745	4,888
負債合計	19,377	15,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	999	1,005
利益剰余金	60,358	61,516
自己株式	△4,996	△7,736
株主資本合計	63,251	61,674
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,797	4,217
土地再評価差額金	944	944
為替換算調整勘定	1,332	1,082
退職給付に係る調整累計額	244	228
その他の包括利益累計額合計	5,319	6,472
非支配株主持分	636	558
純資産合計	69,206	68,705
負債純資産合計	88,583	84,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
完成工事高	47,294	44,145
完成工事原価	37,746	34,741
完成工事総利益	9,548	9,403
販売費及び一般管理費	3,537	3,922
営業利益	6,010	5,480
営業外収益		
受取利息	83	95
受取配当金	201	214
不動産賃貸料	172	173
為替差益	—	80
投資事業組合運用益	72	51
その他	112	80
営業外収益合計	642	696
営業外費用		
支払利息	4	5
不動産賃貸原価	105	103
為替差損	3	—
その他	34	29
営業外費用合計	148	138
経常利益	6,504	6,039
特別利益		
投資有価証券売却益	29	0
補助金収入	—	47
特別利益合計	29	47
特別損失		
減損損失	—	161
特別損失合計	—	161
税金等調整前四半期純利益	6,534	5,925
法人税、住民税及び事業税	1,708	1,806
法人税等調整額	253	127
法人税等合計	1,961	1,934
四半期純利益	4,573	3,991
非支配株主に帰属する四半期純利益	101	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,471	3,974

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	4,573	3,991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,263	1,419
為替換算調整勘定	150	△249
退職給付に係る調整額	△23	△16
その他の包括利益合計	1,390	1,153
四半期包括利益	5,963	5,145
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,861	5,127
非支配株主に係る四半期包括利益	101	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 自己株式の取得

当社は、2024年11月21日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得を2024年11月22日に完了しました。

これにより当第3四半期連結累計期間において自己株式を1,269,500株取得し、自己株式が1,650百万円増加しました。

2. 自己株式の消却

当社は、2024年11月21日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議し、2024年12月27日付けで、自己株式1,269,500株の消却を実施いたしました。この結果、自己株式が836百万円、資本剰余金が36百万円、利益剰余金が800百万円、それぞれ減少しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 自己株式の取得

当社は、2025年11月20日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得を2025年11月21日に完了しました。

これにより当第3四半期連結累計期間において自己株式を1,700,000株取得し、自己株式が2,743百万円増加しました。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	492百万円	707百万円
のれんの償却額	18	18

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	38,080	5,127	43,208	—	43,208
アジア	4,015	71	4,086	—	4,086
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	42,095	5,198	47,294	—	47,294
外部顧客への売上高	42,095	5,198	47,294	—	47,294
セグメント間の内部売上高又は 振替高	6	170	177	(177)	—
計	42,102	5,369	47,471	(177)	47,294
セグメント利益	5,696	305	6,002	8	6,010

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	36,770	4,484	41,255	—	41,255
アジア	2,863	25	2,888	—	2,888
その他	—	1	1	—	1
顧客との契約から生じる収益	39,633	4,511	44,145	—	44,145
外部顧客への売上高	39,633	4,511	44,145	—	44,145
セグメント間の内部売上高又は 振替高	55	218	274	(274)	—
計	39,689	4,730	44,419	(274)	44,145
セグメント利益	5,352	57	5,410	70	5,480

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

「ボイラ事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては161百万円であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等の注記)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2025年3月期 第3四半期		2026年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2025年3月期	
	金額（百万円）	%	金額（百万円）	%	金額（百万円）	金額（百万円）	%
建設工事業	40,496	90.6	42,306	85.8	1,810	56,778	91.2
ボイラ事業	4,221	9.4	6,981	14.2	2,760	5,493	8.8
合 計	44,717	100.0	49,288	100.0	4,570	62,271	100.0

b. 売上高

区 分	2025年3月期 第3四半期		2026年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2025年3月期	
	金額（百万円）	%	金額（百万円）	%	金額（百万円）	金額（百万円）	%
建設工事業	42,095	89.0	39,633	89.8	△2,462	58,944	88.9
ボイラ事業	5,198	11.0	4,511	10.2	△687	7,338	11.1
合 計	47,294	100.0	44,145	100.0	△3,149	66,283	100.0

c. 受注残高

区 分	2025年3月期 第3四半期		2026年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2025年3月期	
	金額（百万円）	%	金額（百万円）	%	金額（百万円）	金額（百万円）	%
建設工事業	16,819	81.3	18,925	77.6	2,106	16,252	84.4
ボイラ事業	3,864	18.7	5,466	22.4	1,602	2,996	15.6
合 計	20,683	100.0	24,392	100.0	3,708	19,249	100.0